* Contribuição técnica ao 73º Congresso Anual da ABM – Internacional,parte integrante da ABM
Week, realizada de 02 a 04 de outubro de 2018, São Paulo, SP, Brasil.
DESEMPENHO DE COMPÓSITOS DE MATRIZ EPÓXI
REFORÇADOS COM FIBRAS DE PIAÇAVA COMO
BLINDAGEM INDIVIDUAL CONTRA MUNIÇÕES DE ALTA
ENERGIA*
Fabio Da Costa Garcia Filho1
Luana Cristyne Da Cruz Demosthenes2

conduzido usando o valor de energia cinética absorvida pelo alvo. Compósitos de
epóxi reforçados com diferentes frações volumétricas de fibra de piaçava (10, 20, 30,
40 e 50%) foram testados e tiveram seus resultados comparados com o resultado
dessa análise para o tecido de aramida laminado, obtido em outro lugar [18]. Assim,
o objetivo do presente trabalho foi avaliar o desempenho individual desses materiais
quando sujeito a impacto balístico com munição de 7.62 mm. A razão para os testes
balísticos independentes é determinar como cada material investigado se
comportaria sem a frente cerâmica. Isso pode permitir uma compreensão mais
completa os mecanismos de dissipação de energia que foram estudados pela
primeira vez para KevlarTM [4].
2.MATERIAIS E MÉTODOS
A Tabela 1 apresenta os materiais testados no presente trabalho e suas
designações.
Tabela1 – Nomenclatura e condições analisadas.
Nomenclatura Material
ERPV10 Compósito de epóxi reforçado com 10% vol de fibras de piaçava
ERPV20 Compósito de epóxi reforçado com 20% vol de fibras de piaçava
ERPV30 Compósito de epóxi reforçado com 30% vol de fibras de piaçava
ERPV40 Compósito de epóxi reforçado com 40% vol de fibras de piaçava
ERPV50 Compósito de epóxi reforçado com 50% vol de fibras de piaçava
Para o desenvolvimento deste trabalho foram utilizadas fibras de Piaçava que
foram cedidas pela fábrica de Vassouras Rossi Ltda., localizada na cidade de
Petrópolis/RJ - Brasil. A resina epóxi utilizada foi comercial do tipo éter diglicidílico
do bisfenol A, também conhecido como DGEBA, que fora endurecido com